27.05.2021 Г № 20-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НЕЛЬХАЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НЕЛЬХАЙ» ПО РАСХОДАМ, ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА»
В соответствии со ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Положением о финансовом отделе администрации муниципального образования «Нельхай», администрация муниципального образования «Нельхай»:
Постановляет:

1.Утвердить прилагаемый Порядок исполнения бюджета муниципального образования «Нельхай» по расходам, источникам финансирования дефицита бюджета.
2. Постановление от 20.03.2013 года №34-п « Об утверждении Порядка исполнения бюджета муниципального образования «Нельхай» по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета» считать утратившим силу.
3.Распоряжение финансового отдела администрации муниципального образования «Нельхай» от 27 мая 2020г № 1-р «Об утверждении порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования «Нельхай» считать утратившим силу.

4. Опубликовать в средстве массовой информации «Нельхайский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Нельхай» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня опубликования.

Глава муниципального

образования «Нельхай»
О.Н. Егорова
Приложение к Постановлению администрации МО "Нельхай" № 20-П от 27.05.2021 года
ПОРЯДОК

исполнения бюджета муниципального образования «Нельхай» по расходам, источникам финансирования дефицита бюджета

I. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с п. 1, п. 5 ст. 219; п. 1 ст. 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок исполнения бюджета муниципального образования «Нельхай» по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год.

1.2.Исполнение бюджета муниципального образования «Нельхай» (далее по тексту – бюджет поселения) по расходам осуществляется главными распорядителями средств бюджета поселения и получателями средств бюджета поселения (далее по тексту – бюджетополучатели). Исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется главным администратором источников финансирования дефицита бюджета.

1.3. Исполнение бюджета поселения по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета организуется финансовым отделом администрации муниципального образования «Нельхай» в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования «Нельхай» и кассовым планом исполнения местного бюджета.

1.4. Кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется Управлением Федерального казначейства по Иркутской области с открытием и ведением лицевых счетов по учету операций со средствами бюджета, открываемых бюджетополучателям и администратору источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Нельхай» на основании Соглашения, заключенного между администрацией муниципального образования «Нельхай» и Управлением Федерального казначейства по Иркутской области (Отдел № 31 УФК по Иркутской области) об осуществлении Управлением Федерального казначейства по Иркутской области отдельных функций по исполнению бюджета муниципального образования «Нельхай» при кассовом обслуживании бюджета муниципального образования «Нельхай».

1.5. Лицевые счета в территориальном органе Федерального казначейства открываются участникам бюджетного процесса муниципального образования «Нельхай». Учет операций со средствами бюджета поселения осуществляется органом Федерального казначейства на едином счете бюджета, открытом Управлению Федерального казначейства по Иркутской области.
1.6. Обмен информацией между территориальным органом Федерального казначейства и муниципальным образованием «Нельхай» осуществляется в электронном виде с использованием электронной цифровой подписи рамках системы удаленного финансового документооборота (далее по тексту – Система).
II. Порядок принятия и учета бюджетных и денежных обязательств, подтверждение денежных обязательств.
2.1. Исполнение бюджета муниципального образования «Нельхай» по расходам в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации предусматривает: принятие и учет бюджетных и денежных обязательств, подтверждение денежных обязательств, санкционирование оплаты денежных обязательств, подтверждение исполнения денежных обязательств.

2.2. Администрация муниципального образования «Нельхай» главные администраторы и получатели средств местного бюджета принимают бюджетные обязательства в пределах, доведенных до них в текущем финансовом году (и плановом периоде) лимитов бюджетных обязательств путем заключения муниципальных контрактов и иных договоров с юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, соглашениями и иными правовыми актами.

2.3. Учет бюджетных обязательств осуществляется администрацией муниципального образования «Нельхай» при предоставлении получателем бюджетных средств оригинала контракта (договора) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг и документа, являющегося основанием для заключения муниципального контракта (договора) в соответствии с Федеральным законом N 44-ФЗ от 05.04.2013 года и его копии.

Учету подлежат все бюджетные обязательства, принимаемые в соответствии с государственными контрактами, иными договорами, заключенными с физическими, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, или в соответствии с областными законами, иными нормативными правовыми актами.
2.4. Подтверждение денежных обязательств заключается в подтверждении главными распорядителями и администратором источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Нельхай» обязанности оплатить за счет средств местного бюджета принятые денежные обязательства.

Подтверждение денежных обязательств по расходам бюджета поселения (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется главным распорядителем в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств по соответствующим кодам классификации расходов местного бюджета и с учетом принятых и неисполненных бюджетных обязательств.

Подтверждение денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам осуществляется главным распорядителем в пределах доведенных до них бюджетных ассигнований.

Для подтверждения возникновения денежного обязательства представляются муниципальные контракты (договоры), иные договоры, подписанные сторонами, или иные документы, подтверждающие возникновение денежного обязательства (далее также - документ-основание) - подлинник на бумажном носителе.
III. Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств получателей бюджетных средств
3.1. Для оплаты денежных обязательств бюджетополучатель представляет в территориальный орган Управления Федерального казначейства (далее – Казначейство) распоряжение о совершении казначейского платежа в соответствии с порядком казначейского обслуживания, утвержденным Приказом Федерального казначейства от 14.05.2020 № 21н, установленным Федеральным казначейством (далее – распоряжение).
При электронном документообороте бюджетополучатель представляет распоряжения в электронном виде, подписанные электронными подписями.

3.2. Казначейство принимает к проверке распоряжения бюджетополучателей, прошедших контроль в системе на непревышение суммы, указанной в распоряжении над остатком суммы бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, показателей кассового плана и кассового прогноза по соответствующему коду бюджетной классификации расходов, отраженных на лицевом счете бюджетополучателя.
3.3. Для санкционирования оплаты денежного обязательства бюджетополучатель представляет подтверждающие документы, путем прикрепления их к распоряжению.

По обязательствам, по которым Перечнем документов и Приложением 1 к настоящему Порядку не определен пакет подтверждающих документов, Управление Федерального Казначейства по Иркутской области санкционирует оплату денежных обязательств бюджетополучателя на основании документов, определенных законодательством Российской Федерации и Иркутской области.

В реквизите «Назначение платежа» распоряжения бюджетополучатель указывает реквизиты (наименование, дата и номер) документов-оснований и подтверждающих документов, а также дополнительную информацию, предусмотренную Приложением 1 к настоящему Порядку.

3.4. При санкционировании оплаты денежных обязательств Казначейство осуществляет контроль за:

- соответствием подписей и оттиска печати в представленных распоряжениях образцам подписей и оттиска печати, указанным в карточке с образцами подписей и оттиска печати (при бумажном документообороте);

- соответствием реквизитов (наименование, номер и дата) документов - оснований и подтверждающих документов, представленных с электронными документами, на основании которых в Системе ставятся на учет бюджетные и денежные обязательства, реквизитам документов - оснований и подтверждающих документов, указанным в реквизите «Назначение платежа» распоряжения;
- непревышением суммы распоряжения над суммой, указанной в подтверждающих документах;

- соответствием содержания операции по оплате денежных обязательств, исходя из подтверждающего документа, коду вида расходов классификации расходов бюджетов и содержанию текста назначения платежа, указанным в распоряжении;

- соответствием наименования бюджетополучателя, ИНН, и банковских реквизитов (БИК банка, расчетный счет, лицевой счет), указанных в распоряжении, наименованию, а также при наличии ИНН, и банковским реквизитам бюджетополучателя, указанным в подтверждающих документах;

- соответствием ИНН, наименования и банковских реквизитов получателя (БИК банка, расчетный счет, лицевой счет), указанных в распоряжении, ИНН, наименованию и банковским реквизитам получателя, указанным в подтверждающих документах;

3.5. В случае необходимости Казначейством могут быть запрошены у бюджетополучателя дополнительные и (или) иные подтверждающие документы для санкционирования оплаты денежных обязательств.

3.6. Срок санкционирования оплаты денежных обязательств не может превышать одного рабочего дня после дня поступления в Казначейство ответа на запрос.

3.7. Если распоряжения не соответствуют требованиям, установленным настоящим Порядком, Казначейство отказывает в санкционировании оплаты денежного обязательства не позднее второго рабочего дня, следующего за днем их представления. Отказ производится уполномоченным сотрудником Казначейства с указанием причин отказа в поле «Комментарий» распоряжения в электронном виде.

При бумажном документообороте распоряжения возвращаются клиенту, при этом на первом экземпляре бумажного носителя распоряжения уполномоченным сотрудником Казначейства проставляется отметка «Отказано» с указанием причин отказа.

IV. Подтверждение исполнения денежных обязательств.
4.1. Казначейство ежедневно на основании санкционированных к оплате распоряжений бюджетополучателей формирует распоряжения в Системе. В течение операционного дня в день получения выписки с лицевого счета бюджета осуществляет подтверждение исполненных денежных обязательств на лицевых счетах бюджетополучателей в соответствии с кодами бюджетной классификации, указанными бюджетополучателями в распоряжениях.

4.2. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании распоряжений, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета в пользу физических или юридических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, субъектов международного права, а также проверки иных документов, подтверждающих проведение не денежных операций по исполнению денежных обязательств бюджетополучателей.

4.3. Не позднее следующего рабочего дня после получения выписки из счета бюджета Казначейство:

при электронном документообороте направляет в Системе бюджетополучателям выписки из лицевых счетов в электронном виде с применением средств электронной подписи;

при бумажном документообороте выдает бюджетополучателям выписки из лицевых счетов с приложением второго экземпляра распоряжения и подтверждающих документов.
V. Приостановление операций по лицевым счетам бюджетополучателей.
5.1. Приостановление санкционирования оплаты денежных обязательств бюджетополучателей с лицевых счетов бюджетополучателей производится Казначейством в следующих случаях:

1) непредставления в установленный законодательством срок распоряжений и иных документов для исполнения требований, содержащихся в судебных актах, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета поселения по денежным обязательствам бюджетополучателей;

2) недостаточности денежных средств на едином счете бюджета;

3) в иных случаях, предусмотренных законодательством.

5.2. Возобновление санкционирования оплаты денежных обязательств клиентов, а также операций по расходованию средств с лицевых счетов клиентов, приостановленных в случаях:

1) указанных в подпункте 1 пункта 5.1. настоящего Порядка, осуществляется Казначейством в день представления распоряжений и иных документов для полного исполнения требований, установленных в судебных актах, предусматривающих обращение взыскания на средства областного бюджета по денежным обязательствам клиентов;

2) указанных в подпункте 2 пункта 5.1. настоящего Порядка, осуществляется Казначейством по мере поступления денежных средств на единый счет бюджета;

3) указанных в подпункте 3 пункта 5.1. настоящего Порядка, осуществляется Казначейством в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркутской области и нормативными правовыми актами Министерства.